

To Construct the Road Under CRF Scheme

***35. (14/17/255) Sh. ISHWAR SINGH (Guhla):**

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that a project worth Rs.129 crores in respect of the construction of road from of Kaithal to Cheeka under the CRF scheme in Kaithal district has been approved by the Government; if so, whether all the formalities related to the Forest Department have been completed for construction of such road; and
- b) the time by which the such project is likely to be completed?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

Sir, a statement is placed on the table of the house.

Statement, The work of 4-laning from Kaithal to Cheeka (Except Kaithal City, Siwan Town & Cheeka) was approved under Central Road Infrastructure Fund (CRIF) amounting to Rs.129.40 Crore on 30.03.2023.

However, the work of special repair with the provision of 40mm bituminous concrete on Kaithal-Cheeka-Patiala road from km. 202.63 to 204.50, 205.80 to 209.00, 209.00 to 209.50, 209.50 to 211.27 and km. 211.27 to 227.44 in Kaithal Distt. had already been administratively approved amounting to Rs. 844.28 lacs vide dated 16.11.2022 under State Head.

Because of the bad condition of road and the significant public inconvenience being caused, improvement work on the existing carriageway was done with 40mm Bituminous Concrete with the Defect Liability Period of 3 years ending on 14.07.2026 under State Head. Widening work can be done only after clearance of Defect Liability Period and widening of road requires forest clearance and the utility shifting. Since this could take almost one year, the work approved in CRIF is not being taken up presently.

सी.आर.एफ.योजना के अंतर्गत सड़क का निर्माण करना

*35.(14/17/255) श्री ईश्वर सिंह (गुहला):

क्या उप मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि -

- (क) क्या यह तथ्य है कि कैथल जिले में सी.आर.एफ. योजना के अंतर्गत कैथल से चीका सड़क के निर्माण के संबंध में रुपये 129 करोड़ राशि की परियोजना सरकार द्वारा स्वीकृत की गई है; यदि हां, तो क्या इस सड़क के निर्माण के लिए वन विभाग से संबंधित सभी औपचारिकताएं पूरी कर ली गई हैं; तथा
- (ख) इस परियोजना के कब तक पूरा की जाने की संभावना है?

दुष्यंत चौटाला, उप मुख्यमंत्री, हरियाणा

महोदय, एक वक्तव्य सदन के पटल पर रखा गया है

कथन, कैथल से चीका तक (कैथल शहर, सीवान कस्बा और चीका को छोड़कर) 4-लेन का कार्य केंद्रीय सड़क अवसंरचना निधि (सी0आर0आई0एफ0) के तहत 129.40 करोड़ रुपये की मंजूरी 30.03.2023 को दी गई थी।

हालाँकि, कैथल-चीका-पटियाला रोड पर 40 मि0मी0 बिटुमिनस कंक्रीट के प्रावधान के साथ विशेष मरम्मत का कार्य किमी. 202.63 से 204.50, 205.80 से 209.00, 209.00 से 209.50, 209.50 से 211.27 एवं कि.मी. 211.27 से 227.44 तक राज्य मद के तहत दिनांक 16.11.2022 द्वारा 844.28 लाख रुपये की प्रशासनिक स्वीकृति पहले ही दी जा चुकी थी।

सड़क की खराब स्थिति और जनता को काफी असुविधा होने के कारण राज्य मद के तहत 14.07.2026 को समाप्त होने वाली 3 वर्षों की दोष देयता अवधि के साथ मौजूदा वाहनमार्ग पर 40 मि0मी0 बिटुमिनस कंक्रीट के साथ सुधार कार्य किया गया था। चौड़ीकरण का काम दोष दायित्व अवधि की मंजूरी के बाद ही किया जा सकता है और सड़क के चौड़ीकरण के लिए वन मंजूरी और उपयोगिता स्थानांतरण की आवश्यकता होती है, क्योंकि इसमें लगभग एक वर्ष लग सकता है। सी0आर0आई0एफ0 में स्वीकृत कार्य फिलहाल नहीं किये जा रहे हैं।